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Ohlédnutí za xiv. výstavou
hub v úpici 

Ve dnech 26. 9.–27. 9. 2012 uspořádal klub mykologů v Úpici již 14. tra-
diční výstavu hub v prostorách foyeru městského sálu nad obchodním do-
mem. Úsilím pořadatelů a  za  pomoci přátel z  mykologického kroužku 
v Broumově se podařilo nasbírat a vystavit celkem 243 druhů hub. Hou-
by byly nasbírány nejen v lesích okolo Úpice, ale též na Červenokostelec-
ku, Královédvorsku či Broumovsku. Expozice byla doplněna ukázkami 
zpracování hub v kuchyni, samorosty a „plným houbařovým košíkem“.

 Ze vzácných druhů hub jsme veřejnosti prezentovali např. odbarve-
nou formu hřiba kováře či hlívu ušatou, která byla nalezena a dovezena 
z Vernéřovic u Meziměstí.

 Nedílnou součástí byla i „Krakonošova zahrádka“, mistrné dílo Ma-
rie a Bohumila Pospíšilových, která opět byla středem obdivu všech 
návštěvníků. 

 Atmosféru výstavy doplnily kresby hub od dospělých i dětských 
autorů, které byly během expozice doplněny o obrázky, které pro náš 
klub namalovaly děti z mateřských školek v Úpici Na Veselce, v Su-
chovršicích a v Havlovicích a za které jim děkujeme.

 V průběhu výstavy byla zároveň zajištěna i poradenská činnost.
 Výstavu zhlédlo více jak 650 návštěvníků, z  toho přes 500 dětí 

a školní mládeže se svými učitelkami.
 Děkujeme zároveň za  pochopení starosty a  radních města, kte-

ří svolili uspořádat výstavu v prostorách městského sálu bezúplatně. 
 XIV. výstava hub v Úpici se vydařila a členové našeho kroužku se 

těší na další, v pořadí již XV. výstavu v příštím roce.

Petr Žáček, jednatel MK Úpice
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů 
konaných dne 12.–13. 10. 2012 v Úpici

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

4 659 1 574 33,78 1 574 1 507 95,74

Kandidátní listina Platné hlasy

číslo název celkem v %

7 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 22 1,45

8 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 25 1,65

11 TOP 09 a Starostové pro KHK 53 3,51

16 Strana soukromníků ČR 4 0,26

18 Koalice pro KHK – KDU-ČSL-VPM 108 7,16

22 Nár. socialisté-levice 21. stol. 3 0,19

30 Věci veřejné 5 0,33

43 Komunistická str. Čech a Moravy 316 20,96

47 PATRIOTI 39 2,58

53 DSSS-STOP NEPŘIZPŮSOBIVÝM! 44 2,91

57 Suver.-Strana zdravého rozumu 13 0,86

60 Česká str. sociálně demokrat. 387 25,68

67 Česká strana národně sociální 2 0,13

70 Občanská demokratická strana 162 10,74

71 VÝCHODOČEŠI 107 7,1

74 Změna pro Královéhradecký kraj 157 10,41

77 Strana svobodných občanů 30 1,99

85 SNK Evropští demokraté 7 0,46

93 Česká pirátská strana 23 1,52

zdroj – Český statistický úřad

Kalendář je v prodeji
na MěÚ v pokladně,
v městské knihovně,

v informačním centru 
a prodejnách papírnictví 

za cenu 50 Kč.

PRODEJ KALENDÁŘE
VYDANÉHO MĚSTEM ÚPICE

Tradiční „Zpívání pod vánočním stromem a vánoční trhy“ se budou konat v sobotu 
1. 12. 2012 na náměstí T. G. Masaryka v Úpici. Trhy budou zahájeny v 10.00 hodin, 
vystoupení dětí z úpických škol spojené s rozsvícením vánočního stromu bude probí-
hat od 15.00 hodin.

BŘIDLICOVÉ PLYNY 
– VEŘEJNÉ SLYŠENÍ 
VE SNĚMOVNĚ
Na  2. 10. 2012 svolala paní poslankyně 
Orgoníková veřejné slyšení do S němov-
ny Parlamentu České republiky na  žha-
vé téma těžby břidlicových plynů (BP). 
Na  jednání se dostavili poslanci za  petič-
ní výbor, zástupci koalice STOP HF, dále 
náměstci Ministerstva životního prostředí 
(MŽP) a  Ministerstva průmyslu a  obcho-
du (MPO), senátoři, pan hejtman Franc, 
starostové dotčených obcí (např. Červený 
Kostelec, Hronov, Batňovice, Suchovršice, 
Malé Svatoňovice, Pilníkov, Vlčice, Cho-
těvice), odborníci z  řad ekonomů, geolo-
gů (jmenujme alespoň profesora Bedřicha 
Moldana, bývalého ministra ŽP, dále geo-
loga a vyučujícího na UK Dr. Oldřicha Fat-
ku aj.) a široká veřejnost převážně z oblastí 
plánované těžby.

V  prvním referátu Ing.  Malíka z  koa-
lice Stop HF byly shrnuty hlavní důvody, 
proč je pro naši oblast a potažmo pro celou 
ČR tato těžba nepřijatelná. Z nich vybírám 
jen některé: trvalý hluk a  zápach v  mís-
tech vrtů, 60 % vrtů po 15 letech netěsní, 
takže kontaminace pitné vody jedovatými 
aditivy je téměř jistá!, výskyt těžkých kovů 
ve vodě, zvýšení radioaktivity vody (v naší 
„uranové“ oblasti ještě vyšší než jinde), ob-
jem přidávaných chemikálií – sice procen-
tuelně malé množství, ale v desítkách tun 
pumpované směsi jsou to obrovská množ-
ství jedů, které se dostanou do země), látky 
toxické, karcinogenní, mutagenní, jejichž 
působení je nebezpečné i  v  malých kon-
centracích při dlouhodobé expozici, konta-
minace vzduchu (také z vodních „jezírek“, 
která se budují v místech vrtů na odpadní 
vodu vytaženou zpět ze země, ze které tě-
kají přidávané chemikálie).

Dál přišli na pořad ekonomové, pan An-
drš z vědecké rady koalice Stop HF vysvět-
lil důvody, proč těžařské firmy „táhnou“ 
z  USA do E vropy. V  USA jsou obrovsky 
zadluženy, prodej břidlicových plynů tam 
v  posledních letech příliš „nešel“, ceny 
klesly pod náklady. Jejich dalším cílem je 
Evropa, která by jim měla pomoci ze za-
peklité situace. Navíc ekonomické výhody 
pro náš stát by nebyly vůbec tak lukrativní, 
uvádí se poplatek firmy za povolení k těžbě 
100 Kč/hektar/rok, jinak těžař nemusí stá-
tu odevzdat nic! Nerostné bohatství státu 
by přešlo do soukromých rukou. Vrcholem 
celého jednání bylo bezesporu vystoupení 
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geologa Dr. Fatky, vysokoškolského učite-
le, člena České geologické služby, odborní-
ka na slovo vzatého. Ten všechny přítomné 
šokoval hned na začátku svého vystoupení 
tvrzením, že výzkum a  těžbu BP považu-
je v České republice za naprostý nesmysl! 
Toto opíral o  odborné práce dvou vědců, 
Dr.  Robina Cookse a  prof. T orsvika, dále 
o  své dlouholeté zkušenosti v  České ge-
ologické službě a  samozřejmě o  své zna-
losti geologického složení České pánve. 
Dr. Fatka uvedl, že naprosto nelze srovná-
vat podmínky těžby u USA a ČR z důvodu 
naprosté rozdílnosti geologického podkla-
du a dále rozdílnosti v hustotě osídlení. Co 
se týče geologie, v USA se jedná o nepo-
rušené jednolité vrstvy, u nás je geologic-
ká stavba úplně odlišná, vrstvy hornin byly 
v průběhu vývoje různě deformovány, bři-
dlice netvoří jednolitou „žílu“, nýbrž jsou 
různě „roztroušeny“, v různých hloubkách 
i na povrchu a hlavně mají oproti USA asi 
desetinovou tloušťku! V  ČR to prostě ne-
může fungovat, není o  čem diskutovat. 
Za  velmi významnou považuji připomín-
ku Dr.  Fatky, že Česká geologická služba 
vypracovala pro vládu a pro MŽP již dvě 
odborné zprávy na toto téma, jednu z roku 
2011, která je veřejná, a  druhou v  roce 
2012. Řekl, že je v  nich vše, co politici 
potřebují ke  svému rozhodnutí, a  ptal se 
po jejich osudu...

Tito odborníci tak vlastně vyvrátili tvr-
zení o  možné soběstačnosti ČR náhradou 
dovozu plynu z Ruska a Norska za vlastní 
břidlicové plyny. Korunu tomu všemu dal 
náměstek MPO, který řekl, že v surovino-
vé a energetické koncepci ČR se nepočítá 
s těžbou břidlicových plynů na našem úze-
mí!

Co k tomu dodat?
P.S. Odpůrci BP se snaží upravit příslušnou 
legislativu tak, aby byl přijat zákon, který 
by výzkum a těžbu BP na našem území za-
kázal. Pro tuto variantu se vyslovil i bývalý 
ministr ŽP, prof.  Bedřich Moldan. Vláda, 
respektive MŽP, se snaží prosadit morato-
rium na dočasné pozastavení průzkumů.

Celé slyšení ve sněmovně skončilo přije-
tím usnesení petičního výboru, ve kterém 
projevují nesouhlas s průzkumem a těžbou 
BP. Kauzu nutno postoupit dalším výbo-
rům ve sněmovně.

4. 10. 2012, zpracovala Jana Šepsová

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem spoluobčanům, kteří nám 
dali svůj hlas ve volbách do krajských zastu-
pitelstev.

Jaroslav Hůlek, Karel Šklíba

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vážení čtenáři! 
Dne 4. října 2012 bylo po  rekonstrukci opět 
otevřeno Muzeum Podkrkonoší v T rutnově. 
Slavnostní vernisáž představila výstavu „Ma-
líř a  grafik Karel Kratochvíl (1912–1998)“ 
uspořádanou Muzeem Podkrkonoší v T rut-
nově a S polečností ochránců památek ve  vý-
chodních Čechách ve spolupráci s PhDr. Jiřím 
Němečkem u příležitosti 100. výročí narození 
tohoto významného regionálního výtvarníka. 
Na její návštěvu zbývá již jen několik málo dní 
(otevřena je bohužel již jen do do 4. listopadu 
2012), pokud však budete mít cestu, určitě si ji 
nenechte ujít. 

Výstava umístěná ve  výstavních prostorách 
v přízemí muzea je průřezem malířovy boha-
té a  rozmanité tvorby. Těšit se můžete hlav-
ně na  skvostné akvarely a  tempery s  motivy 
z Podkrkonoší, Náchodska, Českého ráje, Kut-
nohorska i Jižních Čech nebo z cest na Sloven-
sko, portréty malířových blízkých, akty, květi-
nová zátiší a  knižní ilustrace. Své zastoupení 
zde má i dobová novinová a propagační tvorba. 
Raritou jsou čtyři podmalby na skle z přelomu 

Pozoruhodná výstava
v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově 

60. a 70. let 20. století s motivem Madony, Ada-
ma a Evy, sv. Jiří a sv. Václava, akvarel s ná-
zvem Letní pranostiky připomínající lidová 
rčení vážící se k svátku sv. Prokopa, sv. Marké-
ty či sv. Vavřince a originální ručně malované 
barevné dopisnice, které při nejrůznějších pří-
ležitostech během roku posílal svým přátelům 
a známým. 

Spoustu jich měl i  v  Úpici, neboť zde spo-
lupracoval s  místním ochotnickým spolkem 
a byl autorem maleb v hledišti loutkového di-
vadla. Z vystavených děl týkajících se Úpice tu 
objevíme temperu s  názvem Náměstí v  Úpici 
s  barokní radnicí nebo scénický námět Čap-
kovy divadelní hry Věc Makropulos pro úpic-
ké ochotníky. Jen pamětníci již vědí, že Karel 
Kratochvíl byl také autorem scény Dvořákovy 
opery Rusalka, kterou 20. listopadu 1955 se-
hrálo v Úpici pražské Národní divadlo. 

Na úpickém hřbitově má na své přání i hrob. 

Mgr. Alena Křivská,
průvodkyně Muzea Podkrkonoší v Trutnově

Milovaná i nenáviděná – vrtačky již 50 let
pomáhají kutilům a „drtí“ jejich sousedy
Panelák, neděle, poledne. Zasednete k obědu a... v ten okamžik se ozve vrtání. Výjev, který zažil 
každý, kdo v paneláku někdy žil. Výjev, o kterém i Richard Müller zpíval v písni Po schodoch – 
„ktosi čosi vrta v paneloch“. Milovaná i nenáviděná vrtačka přišla na svět před 115 lety a od té doby 
se stala nedílnou součástí většiny domácností. Podle nedávného průzkumu 
společnosti ELEKTROWIN alespoň jednu vrtačku vlastní 50 procent čes-
kých domácností a deset procent dokonce má dvě a víc.

„Vrtačka se v  průběhu posledních padesáti let stala nejrozšíře-
nějším druhem elektrického nářadí nejen v dílnách, ale i v běžných 
domácnostech,“ říká Roman Tvrzník, generální ředitel kolektivního 
systému ELEKTROWIN. Než se ale tak stalo, prošla dlouhole-
tým vývojem a zmenšováním. Když ji totiž před 115 
lety sestrojil švábský mistr Wilhelm Emil Fein pro 
potřeby montérů stožárů, měla velikost sbíječky, vá-
žila téměř osm kilo a nikdo jiný než silný chlap neměl šanci ji udržet. 

Byli to Američani, koho napadlo, že by se tento vynález dal modi-
fikovat tak, aby nezabíral půlku pokoje a  aby se na  něm dalo vydělat.  
A tak v roce 1915 pánové Duncan Black a Alonso Decker vrtačku zmenšili, zlehčili na 3 kilogra-
my a opatřili ji pistolovou rukojetí. Ne snad, že by v tu dobu šly masově na dračku, ale přece jen se 
do jejich sériové výroby pustily německé firmy Bosch a Metabo a zasloužily se o jejich popularitu. 
To se částečně změnilo po roce 1945, kdy se většina světa zbědovaného válkou pustila do budování 
lepších zítřků a nových domovů.

V té době měly vrtačky ještě velmi primitivní uzemnění a nesměly se používat bez gumových ru-
kavic. To se ale změnilo na počátku 60. let, kdy se vrtačky opět zmenšily, zlehčily a dostaly dvojitou 
izolaci. V ten okamžik nastal jejich boom. Z dílen se rozšířily do běžných domácností a s trochou 
nadsázky by se dalo říct, že vrtání se stalo hitem kutilů, a od té doby prochází vrtačka každou chvíli 
renovací: kličkové utahování vrtáků, příklep na vrtání do betonu a panelu, vrtací kladiva, šroubo-
váky, v roce 1971 se vrtačka odpojila od zásuvky a získala akumulátor...

„Dnešní vrtačky jsou na hony vzdálené těm, které se používaly před sto lety. Jsou lehké, výkon-
né, uživatelsky příjemné. A jsou recyklovatelné, proto bych chtěl apelovat na všechny, aby ve chvíli, 
kdy jim vrtačka doslouží, ji odnesli do sběrného dvora nebo ji odevzdali prodejci. Více než deva-
desát procent použitých materiálů totiž můžeme znovu poslat do oběhu,“ uzavírá Roman Tvrzník.

Taťána Pokorná, email: tpokorna@elektrowin.cz, tel.: 731 492 677
David Laňka, Bison & Rose, email: david.lanka@bisonrose.cz, tel.: 777 755 604
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Více než rok po vydání publikace Zapomenutí 
hrdinové se podařilo získat další dva „úlovky“ 
vojáků, kteří se účastnili II. světové války. Tím 
prvním a velmi zajímavým je MUDr. Bedřich 
Lípa z  Úpice, druhým vojákem je Miroslav 
Kašpárek, rovněž narozený v Úpici. U obou se 
jedná o velmi skromné informace.

Bedřich Lípa se narodil 25. února 1903 
v  Úpici. Tatínek se jmenoval Eduard Lípa, 
maminka Růžena, rozená Nettelová, narozena  
5. 12. 1872 ve Svobodě nad Úpou. Absolvoval 
chlapeckou pětitřídní obecnou školu na  Bla-
hovce a  v  roce 1914 nastoupil na  osmileté 
gymnasium, kde také složil maturitní zkouš-
ku. V  dětství mu zemřel otec, bydleli v  ulici 
Vrchlického 555 v  Úpici u  Julia Neumanna. 
Údajně měl ještě bratra Lea. Stopy po bratrovi 
se nepodařilo zatím zjistit, není nikde uveden, 
pouze na  terezínském úmrtním listu matky. 
Ta byla nejprve s  ostatními úpickými občany 
židovského vyznání 8. 12. 1941 přestěhována 
do vily Waltra Schulze č. 357 a dne 17. 12. 1942 
odvezena z  Úpice transportem Ch do T erezí-
na. Zde umírá dne 27. 6. 1943. Bedřich Lípa 
na  svém kmenovém listu uvádí jako adresu 
nejbližších příbuzných jugoslávský Bělehrad, 
ulici gen.  Harisa 30. Jugoslávii opustil počát-
kem roku 1940 a  je 15. února 1940 ve  fran-
couzské Marseille odveden do čs. branné moci 
(imatrikulační číslo F 2195) a vtělen jako vojín 
k pomocné rotě p. pluku 2 Km. NR. 2 č.6/40-
31. Sedmého července 1940 přijel do A nglie 
lodí Mohamed el Kebír a  je následně vtělen 
k  brigádní ambulanci. Dne 28. října 1940 je 
povýšen na  svobodníka a  je mu poté přiznán 
charakter aspiranta. Zřejmě je velmi dobře 
hodnocen svými veliteli pro své charakterové 
vlastnosti, inteligenci a vzorné chování. Tak je 
1. května 1941 povýšen na desátníka aspiran-
ta a  je mu od 5. května 1941 udělena studijní 
dovolená. Zahájil studium na univerzitě v Ox-
fordu, fakulta všeobecného lékařství. Dne 13. 
srpna 1943 je povýšen na četaře aspiranta a 24. 

Bedřich Lípa června 1943 zakončuje studium na  univerzitě 
promocí. Dne 7. 3. 1944 mu je udělena pamět-
ní medaile se štítkem „F“ a „VB“ a 6. 7. 1944 
čs. vojenská medaile Za zásluhy II. stupně. Ná-
sledně 28. 10. 1944 je povýšen na podporučíka 
zdravotní služby v záloze a 15. 12. 1944 usta-
noven šéflékařem čs. voj. ozdravovny ve Velké 
Británii, a  to výnosem MNO č. j. 5838 - dův. 
III/4 odděl.44/10- XII-44. Zde relevantní infor-
mace o MUDr. B. Lípovi pomalu končí. Hod-
nocení jeho osoby bylo vždy výtečné, v  kva-
lifikační listině, kde byly zaznamenány jeho 
intelektuální a teoretické vlastnosti, píše před-
nosta 3. odděl. Československé vojenské mise 
ve Velké Británii škpt. Denk toto: npor. zdrav. 
služby v zál. MUDr. Bedřich Lípa, šéflékař čs. 
voj. mise ve  Vel. Británii a  také šéflékař čs. 
voj. ozdravovny, je klidný, dobrého charakteru, 
upřímný, kamarádský se smyslem pro humor, 
velmi inteligentní a vzdělaný. A tak jsme s ko-
legou Janem Railem povzdechli nad skutečnos-
tí, že jsme nemohli takového člověka zařadit 
do  publikace Zapomenutí hrdinové, kam by 
bezesporu patřil. 

Miroslav Kašpárek se narodil 18. července 
1923 v Úpici. Byl vyučený malíř a natěrač, svo-
bodný, náboženství čsl. Byl nasazen do Todto-
vy pracovní organizace, kde odpracoval 30 mě-
síců. V  československé armádě nesloužil, dne 
28. října 1944 byl odveden ve Francii. Obdržel 
imatrikulační číslo T – 2217 a  zařazen k N á-
hradnímu tělesu čs. armády ve  Francii. Otec 
Antonín Kašpárek, matka Václava, rozená Hlu-
bučková, další příbuzný byl Antonín Kašpárek 
ze Suchovršic č. 47.

Josef Cabadaj, Jan Rail

Narozené děti
6. 8. 2012 – Jan Kučera
5. 8. 2012 – Patrik Vrabec

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka

Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice

Přijďte se podívat, jsme tu pro Vás i Vaše děti!

Dny otevřených dveří
pátek				   23. listopadu 2012				   15.00 – 17.00
sobota				  24. listopadu 2012				   09.00 – 11.00
čtvrtek			  10. ledna 2013 					    15.00 – 17.00

Dne 23. 11. 2012 od 15.00 do 17.00 můžete i vy zhlédnout interiér naší školy, pozdravit 
kočičí partu zdobící stěny třídy primy, připomenout si atmosféru Londýna v nově vyzdo-
bené učebně angličtiny (práce studentů veřejnosprávní činnosti ubytovaných na internátě, 
kterou vedla Bc. Petra Nývltová), nahlédnout do Oranžové učebny, seznámit se s dalšími 
aktivitami školy a odnést si malou pozornost za splněné úkoly. Tutéž možnost nabízíme 
i v sobotu 24. 11. 2012 od 9 do 11 hod.

Těšíme se na Vás!

Zahájení školního roku 
na MěG a SOŠ Úpice
První školní den 3. 9. 2012 zahájila naše 
střední škola slavnostním přivítáním stu-
dentů nové primy i nováčků ve třídě kvin-
tě. Dvacet primánů a  jejich rodiče uvítala 
nejprve paní ředitelka Ing. Jana Nývltová, 
CSc. a popřála jim nejen studijní úspěchy, 
ale i  setkání s  mnoha novými kamará-
dy. Za Město Úpice promluvil k  rodičům 
i studentům místostarosta Ing. Miloš Hol-
man a  mimo jiné uvedl, že Město Úpice 
jako zřizovatel naší školy podporuje nově 
jmenovanou paní ředitelku a věří ve spolu-
práci obou institucí. Po  úvodních slovech 
zástupce JUDr. P hDr.  Zdeňka Ondráčka, 
Ph.D. a třídních vyučujících obdrželi gym-
nazisté indexy a  poté se vydali do  svých 
nově vymalovaných tříd a  na  prohlídku 
školy.

Mgr. K. Matejíková

Bronzová medaile ze 
Zátopkovy štafety je 
na světě...
Dne 2. 10. 2012 si to našich 40 reprezentan-
tů z primy až kvarty rozdalo na trati 10 km 
se sportovci z  okolních základních škol. 
V  13:45 zazněl startovní výstřel a  každý 
z našich reprezentantů se postupně ve šta-
fetovém běhu vydal na  trať dlouhou 250 
metrů. Zhruba v polovině závodu jsme se 
usadili na třetí medailové příčce se snahou 
ji za každou cenu udržet. Minuty ubíhaly 
a soupeři nás průběžně doháněli a zase se 
nám vzdalovali. Bledě to s  naší štafetou 
vypadalo těsně před koncem, kdy nám 
štafeta z  Malých Svatoňovic již dýcha-
la na paty. Díky neuvěřitelnému nasazení 
a  skvělému finiši (P.  Čepelka, V. Gazda,  
J. Balcar) jsme udrželi třetí pozici a odnesli 
jsme si tak bronzovou medaili.

Konečné pořadí:
1.		 ZŠ Úpice-Lány

2.		ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší

3.		Městské gymnázium
		 a střední odborná škola Úpice

4.		ZŠ Malé Svatoňovice

5.		 ZŠ Bratří Čapků Úpice

Tímto bychom všem, kteří přišli reprezen-
tovat školu a předvedli velikou dávku na-
sazení, rádi poděkovali za skvělý výkon.

Mgr. A. Kadaníková, Mgr. J. Nývlt
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Základní škola Bří Čapků

MISE STACHELBERG
 V úterý 18. září se třídy 4.S a oktáva Městského gymnázia a SOŠ Úpice vydaly na jedno-
denní „stmelovací“ výlet. Náplň výletu spočívala v návštěvě obranného bunkrového kom-
plexu Stachelberg. Nejvíce nás zaujaly podzemní prostory, které jsou v ČR absolutně jedi-
nečné. Fotoaparáty nestačily cvakat a my nestačili mačkat spouště aparátu. 

Nadšení z návštěvy podzemních prostorů se přeneslo i do následné hry s názvem „šip-
kovaná“, kde jsme si to my 4.S rozdali na ostří nože s oktávou. Souboj probíhal v přátel-

ském duchu a užila se spousta legrace. Závěrem bychom rádi poděkovali paní Dudkové, 
panu Ondráčkovi a paní ředitelce Nývltové za zprostředkování celého výletu a společně 
doufáme, že příští výlet na sebe nenechá dlouho čekat.

Jiří Rulf a Aneta Bednárová (4.S)

EXPEDICE APALUCHA
NA ÚPICKÉM GYMNÁZIU (část I.)

Dny 13.–14. 9. patřily k těm školním dnům, na které se většina účastníků těší. Cíl byl jas-
ný: kamaráďme se a stmelme se! 

Ráno za parádního deště vyrazilo 47 „účastníků zájezdu“ z primy, sekundy a septimy 
směr vlakové nádraží a odtud směr Janovice u Trutnova. Déšť, svačinky od maminek, vti-

py a otázka „Kdy už tam budem?“ nás provázely na cestě do tábora, kde nás čekal další 
člen výpravy a teplý čaj, vyhřátá sušárna i klubovna.

Žáci se stmelovali ve skupinkách na „cestě za poznáním“, kde plnila smíšená družstva 
úkoly nejen vědomostní, ale museli si i umět poradit např. s čínskými hůlkami, pomocí 
kterých navlékali korálky. 

Chválíme všechny, kteří byli součástí celé akce, zejména pomocníky dřevorubce, kteří 
přichystali dříví na oheň, i ty, kteří u ohně tvořili příjemnou atmosféru, mazače chlebů, 
úklidovou a mycí četu a další a další.

I přes počáteční nepřízeň počasí nám sluníčko kosti prohřálo, účastníci expedice spolu 
zažili fajn chvilky, studenti primy i sekundy zjistili, že i septimáni si umí hrát jako děti, 
septimáni dokázali, že umí být dobrými „chůvami“ i vzory později narozeným.

Bc. P. Nývltová

ZŠ Bratří Čapků Úpice
pořádá

pro všechny předškoláky a žáky
prvních až čtvrtých tříd karneval

S čerty
nejsou žerty

-		 v sobotu 1. prosince 2012
		 v 10.00 hod. ve velké tělocvičně
-		 bude otevřený hlavní vchod
		 tělocvičny (u bufetu)
-		 všichni přijďte v čertovských maskách
-		 na čertovský rej se mohou přijít 
		 podívat i vaši rodiče
-		 občerstvení pro unavené čertíky
		 a čertice zajištěno

Drakiáda 

aneb rekord je na světě
Bude hezky nebo bude pršet? Bude foukat nebo 
ne? Zkrátka, byly to nervy! Ale nakonec se vše 
podařilo a 7. ročník Drakiády se zapsal do re-
kordních tabulek. I  přes nepřízeň počasí totiž 
na louku za hvězdárnou dorazilo 151 dětí s dra-
ky a samozřejmě i s rodiči či prarodiči. A přes-
ně v  15.20 to vypuklo! Komisař Agentury 
Dobrý den z Pelhřimova Michal Jurečka právě 
od této doby začal draky počítat. Nejvyšší sou-
čet hlásil zhruba po pěti minutách: „Je to tady, 
rekord padl! Napočítal jsem 62 ve vzduchu se 
vznášejících draků. Gratuluju.“ Dosavadní re-
kord tak byl překonán o čtyři draky. V tu chvíli 
nám organizátorům spadl takový balvan ze srd-
cí, že to muselo být slyšet minimálně až v Trut-
nově. Začínalo totiž právě silně pršet a  všem 
bylo jasné, že pokud se rekord neustanoví hned, 
tak už letos nemáme nárok. Měli jsme tedy 
štěstí, ale hlavně vaši silnou podporu, milé děti, 
rodiče a prarodiče. A za to vám všem mnoho-
krát děkujeme. Základní škola Bratří Čapků je 
díky vám držitelem již třetího českého rekordu.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků
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ZPRÁVIČKY
Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Žáci 6.A na preventivním kurzu
Druhý zářijový týden se na Základní škole Bratří Čapků tradičně koná preventivní kurz, 
určený vybranému třídnímu kolektivu z II. stupně. K jeho uspořádání nám částečně dopo-
máhají i dotace z EU. V letošním 
školním roce padla volba na  tří-
du 6.A. Důvodem byly výrazné 
změny v  kolektivu, zejména od-
chod některých žáků na  gymná-
zium, přistěhování nových žáků 
atd. Celkem 17 žáků strávilo čtyři 
dny (od  12. do  14. září) na  cha-
tě Betyna v P eci pod Sněžkou. 
Celý program byl zaměřen na to, 
aby se vztahy mezi žáky ve třídě 
zlepšily, děti se učily vzájemné-
mu respektu a  porozumění. Hry 
s  různým zaměřením byly pro-
kládány besedami. Nechyběly ani vycházky do přírody a poznávání krkonošské přírody. 
Kolektiv dětí byl velmi společenský, kamarádský, vstřícný a veselý. Děti se zájmem plnily 
zadané úkoly a přispívaly i svými vlastními nápady. Celé čtyři dny tak uběhly jako voda 
a skutečně nikomu se nechtělo domů. Doufáme, že stejně pohodové budou i další preven-
tivní kurzy, které v dalších letech taktéž plánujeme. 	           Věra Nývltová, Šárka Paulusová 

SBOREČEK (1.–5. ročník)
-		 vedoucí: pí Mgr. Radka Řeháková
-		 pondělí 12:00–13:00 h, 	třída 1.A ZŠ Bří Čapků
-		 středa 12:45–13:45 h, třída 1.A ZŠ Bří Čapků

KREATIVNÍ TVOŘENÍ (1.–5. ročník - dívky)
-		 tento kroužek je určen všem šikovným dív-

kám, které chtějí poznat práci s vlnou, háčkem, 
korálky, papírem, drátky 

-	 	vedoucí: pí Mgr. Radka Řeháková,
		 pí Mgr. Veronika Prouzová
-		 úterý, 13:00–14:30 h, třída 1.A ZŠ Bří Čapků

VÝTVARNÝ KROUŽEK (1.–5. ročník)
-	 	vedoucí: pí Mgr. Daniela Mikešová
-		 pro 1.–2. třídu: čtvrtek, 12:00–13:00 h, učebna 
		 VV I. stupeň ZŠ Bratří Čapků
-		 pro 3.–5. třídu: čtvrtek, 13:00–14:00 h,
		 učebna VV I. stupeň ZŠ Bratří Čapků

CVIČENÍ NA SPORTOVNÍM NÁŘADÍ
(1.–9. ročník - dívky)
-		 vedoucí: pí Lenka Machová 
-		 pondělí, 16:30–17:30 h, 	tělocvična ZŠ Bří Čapků

CVIČENÍ NA SPORTOVNÍM NÁŘADÍ
(1.–9. ročník - chlapci)
-	 	vedoucí: p. Ing. Martin Just 
-		 čtvrtek, 17:30–18:30 h, 	tělocvična ZŠ Bří Čapků

ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ
(1. a 2. ročník)
-		 vedoucí: Mgr. Veronika Prouzová
-		 čtvrtek 13–15 h, třída 1.B ZŠ Bří Čapků

HRÁTKY S ANGLIČTINOU (3.–4. ročník)
-	 	vedoucí: pí Mgr. Silvie Žďárská
-		 středa, 12:45–13:30 h,
		 jazyková učebna I. stupeň ZŠ Bratří Čapků

FLORBAL (4.–5. ročník)
-	 	vedoucí: p. Mgr. Martin Zakouřil
-		 čtvrtek, 13:00–14:00 h, 	tělocvična ZŠ Bří Čapků

Školní klub při ZŠ Bří Čapků 
nabízí pro školní rok 2012/2013 tyto zájmové činnosti:

FLORBAL (6.–9. ročník)
-	 	vedoucí: p. Mgr. Martin Dytrych
-		 pondělí, 14:00–15:00 h, 	tělocvična ZŠ Bří Čapků

POČÍTAČOVÝ KROUŽEK (5.–9. ročník)
-		 kroužek zaměřen na montáž počítače, výměnu 

jeho součástek, ale také na práci s obrázky, foto-
grafiemi, na tvorbu webových stránek apod.

-	 	vedoucí: p. Ing. Jaromír Beránek
-		 čtvrtek, 13:45–15:45 h,
		 učebna přírodopisu ZŠ Bratří Čapků

MLADÝ KAMERAMAN – „PŘED KAMEROU 
ZA KAMEROU“ (5.–9. ročník) 
-		 tento kroužek je určen všem, kteří se chtějí na-
		 učit zacházet s kamerou a stříhat video na PC
-		 vedoucí: p. Ing. Jaromír Beránek
-		 pondělí, 14:00–16:00 h,
		 učebna informatiky ZŠ Bratří Čapků

MLADÝ HASIČ (1.–9. ročník)
-		 tento kroužek je pořádán ve  spolupráci s SD H 

Úpice a je určen všem, kteří by chtěli jednou po-
máhat lidem v nouzi

-	 	vedoucí: p. Tomáš Petira
-		 čtvrtek, 16:00–17:00 h, sraz před tělocvičnou 
		 ZŠ Bří Čapků

BASKETBAL (6.–9. ročník)
- 		 začátečníci + mírně pokročilí
-		 vedoucí: p. MUDr. Pavel Černý
-		 pondělí, 16:00–17:00 h,
		 tělocvična ZŠ Úpice - Lány

Připravujeme:
Zdravotnický kroužek
(jeho činnost bude zahájena od ledna 2013)

Dotazy zodpoví:
Martina Šrollová, vedoucí Školního klubu
ZŠ Bratří Čapků, tel.: 499 881 138,
srollova@zsbcupice.cz

Oslavy 80 let školy
Nechce se tomu ani věřit, ale lánská škola sla-
vila už osmdesát let od doby, kdy se zde prv-
ně vyučovalo. V  sobotu 22. září 2012 ve 14 
hodin se návštěvníci sešli u školy a následně 
vstoupili do  jejích útrob, aby zhlédli vystou-
pení, které si u příležitosti oslav žáci jednot-
livých tříd připravili. Tělocvična byla plně 
obsazená. Na úvod vystoupili letošní prvňáč-
ci a předvedli pěvecké vystoupení s aktovka-
mi, druhá třída si připravila krátký muzikál 
o mravenečkovi a  třeťáci básničky o včelách 
i  úlu. Čtvrtou třídu zastupoval Matěj Píša, 
který zahrál na  housle. Páťáci zde zatančili 
a parkouristi ze 6. B zacvičili. Novou hru dia-
bolo předvedl Marek Adamec ze 6. A, sedmá-
ci a osmáci zatančili a zazpívali. 9. A ukáza-
la, že je pilná jako včelka, 9. B složila o ZŠ 
Úpice-Lány básničku.

Ve 14:30 se někteří návštěvníci oslav roz-
prchli po škole a podívali se do tříd. Jiní za-
vítali do okolí budovy, aby si prohlédli nový 
relaxační areál pro veřejnost. V přízemí školy 
lákal návštěvníky obchůdek s upomínkovými 
předměty: trička, tašky, tužky, přílohy k  al-
manachu... Bylo možné zakoupit i lánský vče-
lí med. Prodej anglických výukových DVD 
a  časopisů, které vytvořili žáci v  hodinách 
anglické konverzace, probíhal na mezipatře.

U  vchodu do  školy obdrželi zájemci sou-
těžní lístky. S nimi procházeli třináct stano-
višť uvnitř školy. Ta nesla nejrůznější názvy: 
drůža, dopravka, časák, dývko, komiks, benč, 
žurnál, parlamenťáci, dramatik, matfyz, zdra-
voťák, bižule a  kvíz. Soutěžící plnili úkoly, 
za  které dostávali razítka do  připraveného 
včelího průkazu. Na  zdravoťáku se učili re-
suscitovat, při bižuli psali test a  nahlíželi 
do  mikroskopů, v  učebně fyziky nechyběly 
ukázky starých i nových fyzikálních a mate-
matických pomůcek. Prostřednictvím časáku 
psali vzkazy škole k narozeninám... Kdo měl 
všechny úkoly splněné, vložil lístek do loso-
vacího osudí. 

Během celého odpoledne měli návštěvníci 
oslav možnost občerstvit se ve sborovně ško-
ly. Zde pro ně byla připravena káva, čaj, me-
dovina a nechyběly ani zákusky. Na odbyt šly 
zejména tradiční včelí úly.

V 16:30 se opět všichni sešli v  tělocvičně, 
aby si poslechli vystoupení školního pěvecké-
ho sboru Žihadlo pod vedením paní učitelky 
Jany Hrabánkové. Zatančila i  skupina paní 
učitelky Hany Dědkové. Losování výher-
ců soutěže proběhlo v pět hodin. Medovník, 
hlavní cenu, si odnesla Martinka Kuťáková.

Redakce školního časopisu ÚL
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Kudy z nudy
aneb „záškolácké“ aktivně relaxační zázemí pro všechny generace

V sobotu 22. září tohoto roku slavila naše základní škola své osmdesáté narozeniny. Kromě bo-
hatého programu si mohli návštěvníci poprvé prohlédnout tři sektory nového relaxačního areálu 
(pro předškoláky, školáky a dospěláky), které byly vybudovány za školou (odtud název „záškolácké 
zázemí“). Projekt spolufinancuje Evropská unie z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj ven-
kova v  rámci osy IV Leader Programu rozvoje 
venkova ČR prostřednictvím Místní akční sku-
piny Království-Jestřebí hory.

Na  pravé otevření si však všichni nedočkav-
ci ještě počkali, protože betonová směs kotvící 
houpačku, tabuli, autíčko, lavičku, dvojhrazdu, 
trampolínu, lanovou dráhu, skákacího panáka, 
rotoped, sedy-lehy, žebřiny, masážní stroj, posi-
lovače horních a dolních končetin musela trochu 
déle tvrdnout.

Den D nastal přesně 2. října 2012, kdy se 
na lánském oválu běžela Zátopkova desítka a kdy 
jsme u nás přivítali 200 závodníků pěti škol na-
šeho okrsku. Ti všichni si mohli na vlastní kůži 
vyzkoušet všechny prvky, protože jejich užívá-
ní není omezeno ani věkem, ani hmotností. Co 
v tomto prostoru lze a nelze dělat, jak se chovat a nechovat, kdy je a není otevřeno... To vše se ná-
vštěvníci dočtou v provozním a návštěvním řádu umístěném na obou branách areálu. Věříme, že 
nový odpočinkový prostor bude sloužit všem zájemcům co nejdéle.

Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele ZŠ Úpice-Lány, garant projektu

Hudba součást života
Osmý ročník tradičního Dne zdraví, který každoročně lánská škola pořádá pro své žáky, byl zahájen 
tzv. Lánskou štafetou. Poté byl pro jednotlivé třídy připraven bohatý program složený z přednášky, 
pohybových aktivit a kulturního bloku, který byl tento rok zaměřen na hudbu a tanec. Žáci z úst 
odborných lektorů z Ministerstva zemědělství ČR, Národní sítě podpory zdraví a RIAPSu slyšeli 
mnoho informací a rad, jak se chovat ve svém životě. Krev v těle všem rozproudili hudebníci a ta-

nečníci ze ZUŠ A. M. Buxton, starší ročníky uči-
la paní psycholožka relaxovat. 

Děti měly za úkol naučit se písničku a zazpívat 
ji. Pod vedením učitelek hudební výchovy, které 
je doprovázely na kytaru či klavír, se to všem po-
dařilo. Pro druhý stupeň byl úkol trochu nároč-
nější. Každá třída si musela složit originální text 
na  známou melodii a  předvést své sborové vy-
stoupení před celou školou v tělocvičně. Některé 
třídy nejen zpívaly, ale i tancovaly a doprovázely 
se na hudební nástroje.

Cílem tohoto dne bylo, aby se děti pobavily 
a odnesly si do života nové poznatky. A to se po-
dařilo. Velké poděkování patří všem spoluorga-
nizátorům a pomocníkům. Děkujeme tedy všem 
ze ZUŠ A. M. Buxton, tanečníkům Radku Hou-
serovi a Martině Adamů, bubeníkovi panu De-
watovi a  jeho pomocníkovi, dále všem studen-

tům sexty a septimy  úpického gymnázia, kteří zabezpečili bezproblémový chod na stanovištích. 
Děkujeme také vedení těchto škol za vstřícnost a pomoc s organizačním zajištěním těchto aktivit.

Poslední poděkování patří Královéhradeckému kraji za finanční podporu, bez které by se Den 
zdraví nepodařilo uskutečnit. Průběh celé akce je zaznamenám na www. televize-js.cz

Iveta Jiříčková, učitelka ZŠ Úpice-Lány, koordinátorka akce

Obhajoba se povedla na jedničku
Vynikajícího úspěchu dosáhli reprezentanti ZŠ Úpice-Lány v prvním letošním mítinku Grand Prix: 
Zátopkově desítce (40x250 metrů). Nejenže vyhráli a obhájili loňské prvenství, ale doběhli v nejlep-
ším čase lánské štafety v historii vůbec. Na absolutní traťový rekord chybělo necelých dvacet vteřin, 
tak snad příště. Na starší žáky navázali o den později jejich mladší spolužáci. Ti vyhráli na stadionu 
ve Rtyni v Podkrkonoší Zátopkovu pětku (25x200 metrů) potřetí za sebou! Putovní pohár tak získa-
li do trvalého vlastnictví. Za sladké odměny pro účastníky Zátopkovy desítky děkujeme Cukrárně 
Maratonstav.			       Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy ZŠ Úpice-Lány

O deset aut méně
Nadměrný automobilismus nás válcuje a mož-
ná jednou i převálcuje. Malinkou snahou upo-
zornit na jeho nebezpečí je zapojení žáků 5. až 
9. tříd Základní školy Úpice-Lány do E vrop-
ského dne bez aut. Ti, dva týdny předem, vyzý-
vali řidiče z Úpice a okolí, aby v den D nechali 
auto doma, aby dali přednost autobusu, vlaku, 
kolu... – prostě ekologicky šetrnější dopravě. 
Děti své spoluobčany požádaly formou infor-
mačních letáků, které samy umístily za stěrače 
automobilů. Poslaly upoutávku do městské ka-
belové televize, do  regionálních internetových 
portálů, do redakcí rozhlasových stanic i tiště-
ných médií. 

Den bez aut se v Úpici konal už popáté, a tak 
je možné porovnávat. Žáci sledují automobi-
ly, které projedou na  silnici mezi Trutnovem 
a Náchodem, už od roku 2008. Letos jich na-
počítali v průměru za hodinu o deset méně než 
loni. Za sledovaných pět let je to druhý nejlep-
ší výsledek. Teď už se jen trápí otázkou, zda 
byli opravdu vyslyšeni, nebo spíše sehrálo roli 
zdražení pohonných hmot... V doprovodné an-
ketě mezi oslovenými řidiči převažuje názor, že 
projekt smysl má. To je motivuje. Osobně tajně 
doufám, že největší účinek počínání dnešních 
školáků zaznamenáme v době, kdy se organi-
zátoři výzvy sami stanou řidiči.

Petr Kalousek, učitel zeměpisu ZŠ Úpice-Lány

Základní škola Úpice-Lány 
zve všechny předškoláky a školáky 

v doprovodu rodičů, prarodičů či jiných 
dospělých osob na 

MARTINSKÉ 
RADOVÁNKY,

které se uskuteční 
v neděli 11. 11. 2012 
od 10 do 12 hodin 

v areálu školy. 

 A co vás čeká?

- 11 netradičních disciplín,
ve kterých soutěží vždy jedno dítě

a jeden dospělý

- příjezd Martina na bílém koni

- soutěž o nejoriginálnějšího martiňáka, 
kterého přinesete na ukázku 

 (to však není povinné)

- pro každého Martina připraven jeden 
lánský martiňák

Těšíme se na Vás!



8 ÚPICKÉ NOVINY / LISTOPAD 2012

MARSYAS
KULTURA

Klub loutkářů Úpice pořádá přehlídku 
loutkových her

ROLNIČKA 
2012
Neděle 4. listopadu 2012 v 15 h.
POHÁDKOVÉ NEPOHÁDKY
JOSEFA ČAPKA
hrají Kateřina a Miroslav Táborští, 
členové o.s. Anima candida

Neděle 11. listopadu 2012 v 15 h.
KAŠPÁREK U KRÁLE VĚTRU
uvádí Klub loutkářů Úpice

Neděle 18. listopadu 2012 v 15 h.
VLCI A KŮZLÁTKA
představení LD Ještěd Český Dub	

Všechna představení se hrají v Divadle 
A. Jiráska v úpici.
Vstupné jednotné 25 Kč.

Přehlídka se koná s finanční podporou 
Města Úpice.

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici Vás srdečně 

zve na  probíhající výstavu

AUTORSKÉ
PALIČKOVANÉ KRAJKY
MARCELY HOVADOVÉ

OBRAZY, ŠPERKY 
A VITRÁŽE

Výstava přístupná do 16. listopadu 2012.
Otevřeno:

ÚT–PÁ 10–12, 13–16, NE 13–16

PRODEJ KNIH
v městské knihovně

v neděli 2. prosince 2012
od 13.00 do 16.00 hodin

Jarmila Středová z AVE knihkupectví 
v České Skalici

nabízí: dětskou literaturu, beletrii, 
knihy o historii, cestopisy, naučnou 

literaturu, detektivky, tarotové karty, 
kalendáře a mnohé další

také můžete objednat:
e-mail: ave.knihy@quick.cz, 

telefon: 777 031 950

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové v Úpici Vás zve na výstavu 
SLADKÝ ŽIVOT S ČOKOLÁDOU O VÁNOCÍCH

Výstava přístupná v době od 27. 11. 2012 do 13. 1. 2013.
Otevřeno: ÚT–PÁ 10–12, 13–16, NE, SVÁTKY 13–16

Zavřeno: 23., 24., 31. 12. 2012. a 1. 1. 2013

pátek 2. listopadu 2012
v 17 hodin
moderuje novinář Milan Dus

ukázka freerunningu, diabolo a vystoupení ZUŠ A. M. Buxton Úpice

Předprodej vstupenek v turistickém informačním centru tel.: 604 863 693,
vstupné 50 Kč.

TOULKY
s redaktorem a moderátorem

PhDr. Václavem Moravcem

POZVÁNÍ DO DIVADLA ALOISE JIRÁSKA V ÚPICI
ZŠ Bratří Čapků, MKS, Městské muzeum Úpice a Televize JS Vás srdečně zvou na druhý diskusní pořad
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Dílna barokní muziky již počtvrté
Od 13. 9. do 16. 9. 2012 bylo v kostele Husova sboru živo. Sjeli se tam milovníci hudby a sboro-
vého zpěvu zblízka (Havlovice, Libňatov, Úpice) i zdáli (Jaroměř, Česká Skalice, Mladé Buky...), 
řady zpěváků již podruhé rozšířili členové trutnovského sboru Krkonošské Collegium Musicum 

pana Mišoně. Někteří účastníci denně dojížděli, jiní přespávali přímo v kostele, například i na kůru. 
Vznikala nová přátelství, při zpěvu a vincentce to ani jinak nejde.

Zpěváci a hudebníci nacvičili celkem osm sborových skladeb, příležitost dostali i sólisté, např. 
Marta Ondroušková, či Anežka Mišoňová. Tématem byla písňová tvorba 17. století, konkrétně Píseň 
písní Šalamounova aneb Milostný zápas s Bohem. Z autorů zmiňme Adama Michnu z Ottradovic 
nebo Giovanniho Pierluigiho da Palestrinu. 

V neděli 16. 9. se od 17:00 konal koncert v Husově sboru, kde se zúročila práce zpěváků a přede-
vším vynikajícího a trpělivého pražského sbormistra Michala Pospíšila. A co zbývá dodat na závěr? 
Poděkovat organizátorce Aleně Samkové, rodinným příslušníkům zpěváků a zpěvaček za podporu, 
pozvat na příští Ještě Těsně Letní Dílnu Barokní Muziky a popřát nám všem volbu dobrého sbor-
mistra při prezidentských volbách.

Mgr. K. Matejíková, foto Jana Grécová

Ohlédnutí za Týdnem knihoven v Úpici
Tradiční Týden knihoven na začátku října přilákal do naší úpické knihovny hned několik nových 
čtenářů, což nás těší. 

Také všichni úpičtí prvňáčci se přišli s knihovnou blíže seznámit, podívat se, kde co najdou, při-
pomenout si, jak zacházet s knihami, ale hlavně poslechnout si pohádku, ke které pak sami zkoušeli 

vytvořit ilustraci. Všechny jejich 
obrázky teď budou zdobit dětské 
oddělení, a  tak se na ně, i vy ba-
bičky, dědové, rodiče i kamarádi, 
můžete přijít podívat. Vybrat nej-
krásnější obrázek je velmi těžká 
práce, když se všichni tolik sna-
žili, a  proto si odměnu – krásný 
sladký dort – odnesla vždy celá 
třída.

Obrovská síla a životní optimi-
smus jistě nechybí rodině Jiřího 
Máry. Manželé Alena a  Jiří při-
jali naše pozvání a  přijeli spolu 
se svým synem Jirkou vyprávět 
o  jedné ze svých uskutečněných 

cest po celém světě - cestě do Ekvádoru a na Galapágy. Rodina se rozhodla změnit svůj život a při-
způsobit vše naplnění snů syna Jirky, který je upoután na invalidní vozík. Jak sami říkají, to on vždy 
do detailů připraví celý plán nové cesty. Jejich cílem však není jen poznat nová exotická místa, ale 
hlavně ukázat všem handicapovaným, že své sny můžeme plnit, stačí opravdu chtít.

Že je sůl nad zlato, tak jako ve známé pohádce, jsme se mohli přesvědčit při povídání paní Čer-
mákové. 

Nezahálel ani klub Dášeňka, který se tentokrát sešel v opravdu hojném počtu ke svému povídání, 
hraní a vytváření. Tentokrát to byla zvířátka z kaštanů a nutno říci, že se všem opravdu povedla.

Doufáme, že Týden knihoven splnil svoje poslání a připomněl, že Úpičtí knihovnu mají, a nejen 
plnou knih, ale že ji můžou navštívit i při dalších kulturních akcích.

Jana Šimková, foto Naďa Rumlerová

Setkání klubu dětských čtenářů

Dášeňka

zveme všechny děti, které si chtějí
popovídat a zahrát

13. 11. 2012 od 14.30 hodin
do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

DEN PRO
DĚTSKOU KNIHU
neděle 2. prosince 2012

zveme všechny děti i s rodiči od 13.00 
do 17.00 hodin do prostor městské knihovny 

-		 přijďte si zdarma s celou rodinou vyzkoušet 
a  zahrát společenské hry, které neznáte, 
z produkce firmy Mindok

-		 koutek pro šikulky – vyrábění pro děti
-		 od  13 do  16 hodin můžete zakoupit knihy 
		 z knihkupectví pí Středové z České Skalice
-		 malá prodejní výstava výrobků výtvarné 
		 dílny při MěK Úpice; medové svíčky
-		 přihlašování dětí v doprovodu rodičů
-		 drobné občerstvení zajištěno
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NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Barvy stromů
Jednoho pochmurného podzimního odpoledne 
si skřítek Podzimek poskakoval lesem. Velice 
ho trápilo, že barvy stromů ovládl zlý skřítek 
Mračňák. Měl velké sídlo na dešťovém mraku 
za kopcem. Podzimkovi se však šedé barvy vů-
bec nelíbily, ba dokonce to mělo vliv i na nás 
lidi. Lidé se stále hádali, prali a neměli se vů-
bec rádi. Podzimek stále přemýšlel, jak sporům 
mezi lidmi zabránit. Rozhodl se, že se vydá 
za Mračňákem.

Cesta byla dlouhá a těžká. V údolí nejvyššího 
kopce stála malá chaloupka. U ní si hrály děti. 
Inu, hrály není ten správný výraz. Když Podzi-
mek přišel blíž, slyšel jen: „Ne, toho draka jsi 
tam hodil ty!“ „Ne, ty!“ „Ne, ty za to můžeš!!“ 
Podzimek si všiml, že dětem uvízl na  stromě 
jejich létající drak. Neváhal, mrštně se vyhoupl 
na strom a draka jim podal. Jakoby kouzlem se 
děti přestaly hádat a darovaly Podzimkovi kra-
bičku s pastelkami. Skřítek se vydal dál.

Za kopcem se vznášel obrovský dešťový mrak 
a na něm Mračňákovo sídlo. Podzimek se do-
stal až do sálu, kde Mračňák právě odpočíval. 
Vedle křesla, ve kterém odpočíval, stálo šedé 
dělo. Tím Mračňák barvil stromy na pochmur-
no a  vedl lidstvo ke  zlu. Podzimkův plán byl 
jasný. Pomalu, ale jistě se dostal až k dělu, roz-
drolil pastelky, nasypal je do kanónu a vystře-
lil. Všude po světě se rozprskly spousty krás-
ných barev. Lidé se k sobě začali chovat hezky 
a  mile. A  co bylo s  Mračňákem? Ten navždy 
zůstal uvězněn v krásném a pestrém světě.

Petr Čepelka, sekunda
Městské gymnázium a SOŠ Úpice

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Morgenstern, Erin: Noční cirkus
Román s  podmanivou magickou atmosférou 
sleduje hru dvou kouzelníků, jejímž vítězem se 
má stát ten, jehož učedník zůstane na konci hry 
živý. Celie a Marco jsou však k sobě i k cirku-
su, který má být jevištěm jejich hry, připoutáni 
mnohem více, než si jejich mistři dovedli před-
stavit.

Shan, Darren: Město hadů
Závěrečný díl volné trilogie Město. Strhující 
příběh plný napětí a  překvapivých odhalení, 
v  němž se žánr městské fantasy mísí s  prvky 
psychologického thrilleru.

Zuiker, Anthony E.: Level 26:
Temná odhalení 
Steve Dark se vrací v závěrečném dílu trilogie, 
aby na vlastní pěst pokračoval v pronásledová-
ní sériových vrahů.

Garwood, Julie: Ideální muž 
Doktorka Ellie se jako jediný svědek přestřel-
ky dostává do  centra vyšetřování případu. 
Přestože strohý právník není podle ní ideální 
muž, z  nevysvětlitelných důvodů ji přitahuje 
a zdá se, že jejich čistě pracovní vztah přeroste 
v něco silnějšího.

Beránková, Romana: Koně za plotem
Příběh inspirovaný skutečnými událostmi se 
odehrává na okraji české vesnice, kde šarvátky 
mezi sousedy neberou konce.

Blinda, Antje: Lituji, minuli jsme přistávací 
dráhu: humorné kuriozity z kokpitu 
V historkách, ve kterých nechybí situační ani 
slovní komika a  zároveň nám při jejich čtení 
lehce běhá mráz po zádech, není nouze o dez-
orientované piloty, kuriózní hlášky z kokpitu, 
přebrepty stevardů a  stevardek, jakož i  selhá-
vající počítače či posvátné krávy potulující se 
po přistávací dráze.

Costello, Jane: My single holky
Když dostanete kopačky, je to šok. Pro Saman-
tu je to ale úplná tragédie, protože Jamie byl 
její životní láskou. S pomocí kamarádek vymy-
slí plán, jak ho přimět, aby si uvědomil, o co 
přichází. A  tak začíná série vtipných scének 
a legračních situací.

Cornwell, Patricia Daniels:
Posmrtný přístav 
Další případ doktorky Kay Scarpettové.

Cleave, Chris: Včelička
Neobyčejně silný příběh dvou zcela rozdílných 
žen. S humorným nadhledem, a přece nekom-
promisně, vypovídá o potížích a mravních di-
lematech, s nimiž se jeho hrdinky musejí vypo-
řádat v současném globalizovaném světě.

Kuchenbecker, Tanja: Trapasy po francouz-
sku: jak nebýt Francouzům pro smích 
Autorka vtipně rozebírá četné nástrahy, které 
na cizince ve Francii číhají, a radí, jak se vyva-
rovat zbytečným trapasům a průšvihům, jak si 
v ožehavých situacích zachovat důstojnost a být 

zkrátka „in“. Snaží se nahlédnout za  oponu 
„francouzských tajemství“ a  zjistit, proč jsou 
Francouzi tak odlišní, a co všechno se od nich 
můžeme naučit.

Balabán, Jan: Romány a novely
Boží lano; Černý beran; Kudy šel anděl; Zeptej 
se táty

Košťálová, Michaela: Tragický osud spiso-
vatelky Simony Monyové
Autorka z dostupných materiálů a svého vnitř-
ního přesvědčení obnažuje svět spisovatelky 
Simony Monyové, jejíž život byl krutě a před-
časně ukončen.

Okamura, Tomio: Umění žít 
Autor pod jednotlivými tématy hledá a  obje-
vuje obvykle známé, ale zapomenuté hodnoty, 
které dělají lidský život smysluplným.

Dvořáková, Lucie:
Originální věnce a přírodní dekorace 
V publikaci naleznete čtyřicet jedinečných pro-
jektů, ve kterých vás zkušená autorka seznámí 
s výrobou věnců a přírodních dekorací.

Rosen, Zilly: Morbidní muffiny: z temného 
hrobu přímo na váš stůl
Recepty na 16 pekelně dobrých druhů muffinů.

Obůrková, Eva: Kam za příšernými straši-
dly a jejich ohavnými rejdišti 
Tato knížka vás zavede mezi děsivé obludy, 
které nezapadají do  běžných českých straši-
delných historek, a hluboko do  temných stínů 
nejpříšernějších koutů naší domoviny, kde vám 
bude všelijak, jen ne dobře.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Braunová, Petra: Tramvaj plná strašidel 
David z P rahy je celý vystrašený, protože vi-
děl v noci ze svého pokoje, jak se ulicí vznáší 
tramvaj plná strašidel. Jeho bratranec a sestře-
nice mu však tuto historku nevěří a chtějí záha-
du prozkoumat.

Cabot, Meg: Na útěku
Dívka, která se nedobrovolně ocitla v těle top-
modelky, je právě na útěku od všech, které mi-
luje. Pátrá, kam se poděla modelka, jejíž tělo 
teď nosí, a co všechno za tím je. Je to velmi ris-
kantní hra.

Michaelis, Antonia:
Nejlíp je nám v Ammerlo 
Vypravte se mezi děti, které žijí u  studeného 
moře na severu Evropy, a prožijte s nimi malá 
i větší dobrodružství.

Hulpach, Vladimír: Pohádkové vandrování 
Pohádkový vandr po Čechách i Moravě, na kte-
rém potkáte spoustu strašidel, příšer i  podiv-
ných bytostí od  těch nejmenších stvoření přes 
vodníky, čerty až po obry.

Stothard, Anna: Růžový hotel 
17letá dívka z Londýna odjíždí do Kalifornie, 

kde náhle zemřela její matka, která ji opusti-
la ve 3 letech. Osamělá se potlouká po městě 
a  s  kufrem plným matčiných věcí poznává ji 
i sebe samou.

Perkins, Stephanie: Polibek pro Annu
Jak se vyrovná 17letá Anna s ročním studiem 
ve  Francii, ve  zcela neznámém prostředí, bez 
kamarádů, veškerého pohodlí amerického ži-
vota a aniž by uměla slůvko francouzsky?

Sondermann, Christina:
Velká kniha her pro psy 
Praktický rádce pro všechny, kteří se chtějí své-
mu psímu miláčkovi více věnovat. Najdou zde 
srozumitelné návody na hry doma i venku.

Pleteme košíky: všechny potřebné dovednos-
ti a nástroje, abyste mohli začít
Jasné a odborné instrukce o základech pletení 
košíků.

Seidl, Denise: Hrajeme si s kočkou 
50 zábavných her pro kočičí dobrou náladu.

Šulcová, Marie: Vzpoura v ZOO 
12 moderních pohádek pro menší děti o drob-
ných příhodách z každodenního života, oboha-
cených prvkem nadpřirozena.
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Astronomické informace 
Slunce vstupuje 21. 11. do  znamení Střel-
ce. Měsíc je 7. 11. v  poslední čtvrti, 13. 11. 
v novu, 20. 11. v první čtvrti, 28. 11. v úplň-
ku. Odzemím prochází 1. a 28. 11., přízemím 
14. 11. Vzájemná přiblížení – konjunkce – Mě-
síce s  planetami nastávají v  noci z  1.–2. 11.  
a 28.–29. 11. s Jupiterem, 11. 11. ráno s Venuší, 
16. 11. večer s Marsem.

Planety sluneční soustavy: Merkur, Venuše 
a Saturn svítí koncem měsíce na  ranní obloze 
nad jihovýchodem, načervenalý Mars večer 
nízko nad západním obzorem. Největší z  pla-
net, Jupiter, je viditelný v  průběhu celé noci; 
jeho čtyři nejjasnější měsíce pojmenované Io, 
Europa, Ganymed a Kallisto spatříme už v tri-
edru. Večer po  setmění jsou v  dalekohledu 
pozorovatelné planety Uran a Neptun, k jejich 
vyhledání je nutné použít identifikační mapku, 
zájemcům ji zašleme na požádání.

Astronomické úkazy: 28. listopadu nastá-
vá polostínové zatmění Měsíce, ztemnění mě-
síčního kotouče však není okem viditelné. 
Ve druhé polovině listopadu budou dobře po-
zorovatelné jasné ranní průlety Mezinárodní 
kosmické stanice ISS.

Bližší informace o  návštěvních hodinách, 
akcích hvězdárny a programu najdete na inter-
netových stránkách úpické observatoře s adre-
sou www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ

VÁS ZVE NA

PIETNÍ SHROMÁŽDĚNÍ 
K UCTĚNÍ PAMÁTKY 

ZESNULÝCH

Husův sbor
Sobota 3. 11. 2012 v 16 hodin

Jednotlivé vzpomínky je možné objednat 
v tyto dny:

neděle 28. 10.
bezprostředně po bohoslužbách

(9.30–10.00),

středa 31. 10., čtvrtek 1. 11. a pátek 2. 11. 
vždy od 15 do 17 hodin

v sobotu 3. 11.
dopoledne od 9 do 12 hodin

a před začátkem konání vzpomínky
od 14 do 15.50 hodin 

VI. farní den Římskokatolické farnosti Úpice
V sobotu 22. září 2012 se v areálu sociální firmy Lotrando konal již VI. farní den Římskokatolické 
farnosti Úpice. Pro konání této akce byla nakonec zvolena varianta pro špatné počasí. Počasí však 
nijak nezkazilo dobrou náladu celkem asi 50 účastníkům.

Setkání zahájil ve 12 hodin duchovním úvodem a modlitbou P. Andrzej, potom nás krátce přivítal 
pan Bc. Prouza, který seznámil účastníky s činností sociální firmy a velice vstřícně nabídl prostory 
k využití. Děti soutěžily o drobné ceny 
a v kavárně „U Zubejdy“ se odehráva-
lo odpoledne plné hudby a  vzájemné 
přátelské diskuze. Přišel nás také na-
vštívit pan starosta Ing.  Jaroslav Hů-
lek, kterému farnost vděčí za podporu 
a  porozumění. K  poslechu hrál pan 
Vladimír Kábrt a spolu se svou dcerou 
vytvořili neformální prostředí plné po-
hody.

S velkým zájmem se u účastníků set- 
kala prezentace farní kroniky, která 
byla vedena od roku 1925 až do roku 
1984 krásným rukopisem farářů, 
a v roce 2011 navázala na ruční zázna-
my paní Mgr. Křivská. Paní Křivská v úvodním slovu seznámila krátce s historií kroniky a pak 
následovala prohlídka vlastní kroniky. Zájem byl veliký.

Abychom udělali radost dětem i těm dospělým, kteří se zajímají o hasicí techniku, umožnili hasi-
či prohlídku zásahového vozidla, děti se vyřádily v kabině a ostatní si se zájmem prohlédli vyproš-
ťovací techniku. Panu Jarému patří též náš dík za zajímavou prezentaci možností jednotky SDH.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se na akci podíleli, a Městu Úpice za finanční podpo-
ru. Zájem o kroniku farnosti dokumentuje přiložený snímek.

Zdeněk Peterka, pastorační asistent

Poděkování
V období posledních dvou měsíců léta probíhaly intenzivní práce na opravě interiéru a vymalování 
kostela sv. Bartoloměje v Batňovicích, který je filiálním kostelem Římskokatolické farnosti Úpice. 
Na zajištění akce přispěly finančně obce Batňovice a Velké Svatoňovice a na velkou část nákladů 

dárci z farnosti. Původní rozpočet byl na 140 tis. Kč. Brigády farníků pak byly nezbytnou součástí 
akce a za vše jim patří dík. Kostel tak opět slouží veřejnosti. Úklid dokumentuje foto.

Děkujeme Ministerstvu kultury České republiky a Radě Královéhradeckého kraje za příspěvek 
na opravu střechy fary. Díky tomuto příspěvku mohla být opravena část střechy nemovité kulturní 
památky na Náměstí T. G. Masaryka č. 1. Celkový příspěvek ve výši téměř 250 tis. Kč byl využit 
na vyzdění 2 komínů, oplechování a výměnu krytiny. Byla však vyřešena jen malá část problémů se 
zatékáním a bude nutno v příštích letech pokračovat.

Zdeněk Peterka, pastorační asistent
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Mateřské
centrum Slůně
Často slyším otázku: „Na co to Mateřské cen-
trum vlastně je?“ Ti, kdo naše „Slůně“ navští-
vili, v  tom mají už jasno. Proto se pokusím 
přiblížit je těm, kdo o návštěvě centra uvažují 
nebo patří do  skupiny těch, kteří naše služby 
nepotřebují.

Především nám jde o  to, aby rodiče na ma-
teřské dovolené nebyli tolik izolováni od spo-
lečnosti. Dále je pro nás velmi důležitý rozvoj 
dětí ve věku od 1 do 3 let. Děti se učí neustále, 
učí se především hrou. Tak je tomu i ve Slůně-
ti. Děti rozvíjejí své motorické schopnosti, učí 
se vycházet s vrstevníky a díky pestré nabídce 
kreativních her mohou rozvíjet svou zručnost. 
Také se při pravidelném programu /Pozdrav; 
Zpívání; Říkadla a  písničky s  pohybem; Vý-
tvarná činnost/ prodlužuje jejich pozornost. 
Maminky jsou často velmi překvapené, jak 
dvouleté dítě už při 3. návštěvě trpělivě čeká 
na papírovou čepici, kterou využíváme na po-
zdrav, a neutíká jí z klína.

Díky upravenému sociálnímu zařízení se 
děti učí správným hygienickým návykům – mo-
hou se umýt bez maminčiny pomoci. Všechny 
tyto dovednosti jistě užijí děti v mateřské škole, 
kam většina dětí po 3. roku nastupuje. Dlužno 
dodat, že to oceňují i paní učitelky v MŠ. 

Nemohu nezmínit také to, že do Slůněte při-
cházejí s dětmi také babičky, dědečkové a  ta-
tínkové, což je výborné pro sociální rozvoj dětí. 
Bohužel ne všechny děti mají tatínka, babičku, 
či dědu.

Děkuji všem, kdo se podílejí, nebo podíleli 
na  tom, že v  Úpici máme Mateřské centrum. 
Za  mnohé aktivní maminky chci jmenovat 
alespoň Hanku Sirkovou a  Janu Müllerovou. 
Velký dík patří Městu Úpice za finanční pod-
poru a také Oblastní charitě Červený Kostelec 
za můj „půlúvazek“, díky kterému je centrum 
otevřené každý všední den od 8.30 do 12.00. 

Kromě hlavní činnosti nabízí centrum také 
výtvarný kurz pro předškoláky, děláme 2x 
do roka bazar s dětským oblečením a pravidel-
né akce jako: Mikulášská nadílka, Karneval, 
Pálení čarodějnic, či Den dětí. Na sociální síti 
facebook najdete naše stránky – Mateřské cen-
trum Slůně.	              Kristýna Menšíková

OS MC Slůně Úpice + OCH Červený Kostelec 
+ TJ Orel Úpice pořádají 

MIKULÁŠSKOU 
NADÍLKU

PRO NEJMENŠÍ
Sejdeme se ve  středu 5. 12. v  16 hod v  úpické 
Orelně, kde si děti nejprve budou moci zařádit 
na trampolíně, žíněnkách, lavičkách apod. Potom 
na ně čeká krátké pásmo veršovaných pohádek. 
Po nich nás navštíví sv. Mikuláš s andělem a na-
dělí dětem dárečky.  Je nutné se předem přihlásit! 
Cena je 100 Kč. Nenoste své balíčky!

Kristynaslune@seznam.cz, tel. 739 963 317

INDIE – O LIDECH
Vzpomínky studentek Mezinárodní humanitární a sociální práce na tři měsíce strávené 

v neziskových indických organizacích.

23. 11. 2012 v 18.00 hodin – Husův sbor, Úpice
Srdečně Vás zvou Andrea Blažková a Klára Večeřová

ENGADIN V ÚPICI
Opět po roce se setkáváme s tvorbou Terezy C. Mílové inspirovanou (nejen) úchvatnou 

krásou alpského údolí Engadin

ZVEME I VÁS NA VERNISÁŽ VÝSTAVY

Husův sbor Úpice, sobota 24. 11. 2012, 15 hodin

Sokolský župní přebor v přespolním 
běhu – Nový Hrádek 2012
V  sobotu 22. 9. 2012 se uskutečnil 8. ročník župního přeboru župy Podkrkonošské - Jiráskovy 
v přespolním běhu. Přeboru se zúčastnilo celkem 82 závodníků naší župy, které v cestě do Nové-
ho Hrádku neodradilo ani chladnější deštivé ráno. Mlha v místě závodu brzy ustoupila a déšť před 
startem prvního běhu také ustal, takže se závodilo za celkem příznivých podmínek. Běžecká trať 
(základní okruh o délce 660 m) byla jako již tradičně umístěna v okolí hradu Frymburk u Nového 
Hrádku. TJ Sokol Úpice byla na přeboru reprezentována 12 závodníky, kteří celkem získali čtyři 
zlaté a dvě bronzové medaile:

Předškolní dívky (rok nar. 2006 a mladší, délka trati 150 m): Zajacová Marina 1. místo, Šťovíčko-
vá Eliška 3. místo, předžáci (rok nar. 2004-2005, délka trati 300 m): Černý Jakub 6. místo, mlad-
ší žákyně I (rok nar. 2002-2003, délka trati 300 m): Žďárská Aneta	 1. místo, Šťovíčková Bára  
4. místo, Mesnerová Eliška 5. místo, mladší žáci I (rok nar. 2002-2003, délka trati 300 m): Černý 
Michal 1. místo, mladší žákyně II (rok nar. 2000-2001, délka trati 660 m): Galuščáková Renata 
4. místo, mladší žáci II (rok nar. 2000-2001, délka trati 660 m): Kubeček Patrik 1. místo, Zajac 
Mikoláš 3. místo, starší žáci (rok nar. 1998-1999, délka trati 1320 m): Žďárský Ondřej 5. místo, 
dorostenci a muži (rok nar. 1997 a starší, délka trati 1980 m): Pacák Jiří	 5. místo

za výbor TJ Sokol Úpice Ing. Pacák Jiří
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BĚH DLOUHÝMI 
ZÁHONY
V sobotu 10. 11. 2012 se poběží již 39. běh 
Dlouhými záhony, který se současně běhá 
jako memoriál Jiřího Novotného. Tratě jsou 
připraveny pro všechny kategorie včet-
ně předškolních dětí. Start předškoláků je 
naplánován v 10:30 hod., start hlavní kate-
gorie na  12:00 hod. za  školou na L ánech. 
Závod je současně přeborem sportovní or-
ganizace Orel. 

Odpoledne v  15:00 hod. v  městském 
sále v Úpici bude zakončen „Český pohár 
v běhu do vrchu“, kterého se zúčastní nej-
lepší vrchaři z  ČR a  řada čestných hostů. 
Od 9:00 hod. bude v předsálí otevřen stá-
nek s obuví zn. SAUCONY. 

Na vaši účast se těší pořadatelé.

POZVÁNKA 
K SOUSEDŮM
Rtyně v Podkrkonoší

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
středa 7. listopadu 2012 - 18.00 hod. - kino 
na Rychtě - vstupné 40 Kč

ALPY
PaedDr. Libor Turek Vás provede deseti cesta-
mi do nejvyšších evropských velehor.

DIVADLO
neděle 11. listopadu 2012 - 16.00 hod. - 
kino na  Rychtě - vstupné 70 Kč - předprodej  
od  1. listopadu 2012 na  matrice MěÚ Rtyně 
v Podkrkonoší

JAK SE LÉČÍ STRAŠIDLA ANEB 
KRÁKORÁNÍ NA KRÁKORCE
Veselá pohádka pro celou rodinu v režii Vlas-
timila Klepáčka na motivy Doktorské pohádky 
Karla Čapka.

MUSICAUTOMAT
pátek 23. listopadu 2012 - 18.00 hod. - kino 
na  Rychtě - vstupné 50 Kč - předprodej  
od 12. listopadu 2012 na matrice MěÚ Rtyně 
v Podkrkonoší

MUSICAUTOMAT
Volné pokračování loňského špektáklu „Puto-
vání rodným krajem za pověstmi a legendami“, 
tentokrát zpracované jako interaktivní film 
s podtitulem „Putování za písničkou“. 

KONCERT
sobota 1. prosince 2012 - 18.00 hod. - hala Or-
lovna - vstupné 90 Kč - předprodej v prodejně 
drogerie ve Rtyni v Podkrkonoší a smíšeného 
zboží Batňovice - info na www.koletovka.cz

ADVENTNÍ KONCERT KOLETO-
VY HORNICKÉ HUDBY
Tradiční koncert, na kterém účinkuje Koletova 
hornická hudba Rtyně v Podkrkonoší se svými 
sólisty a dirigenty. Slovem provází Romana Pa-
cáková.
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SKUPINA ČEZ www.cezteplarenska.cz

S NÁMI ŠETŘÍTE!
ČEZ Teplárenská – Váš spolehlivý dodavatel tepla

TEPLO BEZ STAROSTÍ 
▪  cenově výhodné 

Porovnáváme kompletní náklady vytápění včetně investic a provozu. 
Více na kalkulačce www.cezteplarenska.cz.

▪  komfortní 
Bezobslužný provoz, nepotřebujete kotel, jen nastavíte požadovanou teplotu.

▪ bezpečné 

▪ ekologické

POROVNÁNÍ CELKOVÝCH NÁKLADŮ 
NA VYTÁPĚNÍ DOMÁCNOSTI

 15 000

10 000

5 000

0

Zemní 
plyn

14 305

ČEZ 
Teplárenská

10 043

Uhelný 
kotel

11 875

Poznámka: 

Při průměrné spotřebě 
bytového domu s 18 byty, 
á 20 GJ/rok, 
celkem 360 GJ/rok. 

Investice do kotelny 
(ZP 314 000/uhlí 355 000 Kč 
bez DPH) 

Aktuální cena (na vstupu 
do objektu) ČEZ Teplárenské 
v Úpici 502,16 Kč/GJ.

Ceny uvedeny včetně DPH. 
Výpočet dle metodiky Ceteko 
(Ortep, s.r.o).
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a  obdivovatele kina. Vážení diváci, Kino Mír učini-
lo další krok v modernizaci a pokročilo od vícekanálového ozvučení Dolby stereo 
k ozvučení Dolby Digital. Projekce s ozvučením v tomto prostorovém formátu zaru-
čují nejvyšší kvalitu a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových předsta-
vení, které lze dosáhnout.

6. úterý 18.00 hodin

VRTĚTI ŽENOU
Nový francouzský film. Romantická komedie je pravdivým příběhem o vzniku vibrá-
toru.	 	      vstupné: 75 Kč, 99 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

7. středa 18.00 hodin

JE TO JEN VÍTR
Nový film, který zachycuje jeden den v životě romské rodiny, kdesi na okraji malého 
městečka. Padá tma a nocí se nesou podivné zvuky. Je to jen vítr?
ARTPROGRAM	     vstupné: 65 Kč, 87 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

8. čtvrtek 18.00 hodin 

EXTAZE
Čeká Vás zamotaný příběh, který se zabývá euforickými stavy i ničivými pády che-
mické lásky. Lloyd žije na vrcholu světa – krásné dívky, skvělé hudební kluby a ne-
konečné zásoby drog lásky. Jednoho dne se však Lloyd setká s Heather a  je nucen 
položit si otázku, zda je jeho láska k ní skutečná nebo zda prožívá jen další z opojných 
drogových stavů.	       vstupné: 74 Kč, 98 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. pondělí 18.00 hodin

NEVĚSTINEC
Přelom devatenáctého a dvacátého století - pražské nevěstince. Uzavřenému světu, 
v němž se na jedné straně nabízela krása a potěšení, ale i ponížení a bolest, hrozil 
zákaz. Filmový obraz prostitutek a jejich zákazníků zbaven lechtivého a povrchního 
pozlátka, která nahradil o poznání živočišnější atmosférou. Do popředí se dostávají 
autentické osudy dívek, jejich rivalita i přátelství.

vstupné: 80 Kč, 122 min., české titulky, pro mládež do 15 let nepřístupný

13. úterý 18.00 hodin

KLIP
Klip zachycuje nezvykle drsným a otevřeným způsobem život dospívajících v sou-
časném Bělehradě. Jedná se o část mládeže, již zajímá sex, alkohol, drogy a vandalis-
mus a jež se neustále natáčí na mobilní telefony. Mladí lidé tak žijí zvláštní, virtuálně 
zprostředkovaný život, spjatý kromě zmíněných jevů i s pohrdáním autoritami. Kvůli 
větší autentičnosti nechala režisérka část filmu natočit samotnými představiteli (vět-
šinou neherci) na jejich mobily. ARTPROGRAM

vstupné: 80 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 18 let nevhodný

15. čtvrtek 18.00 a 20.00 hodin

BASTARDI 3
Příběh z prostředí praktického školství. Bez povrchností, klišé a přetvářek.

vstupné: 80 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 97 min., české znění, mládeži přístupný

20. úterý 18.00 hodin

SAFE
Pokračovat po vlastní ose vedoucí do záhuby nebo se vrátit zpět a bojovat s mafián-
ským podsvětím za záchranu malé dívky, kterou nikdy dříve nepotkal?

vstupné: 75 Kč, 94 min., české znění, mládeži přístupný

21. středa 18.00 hodin

CAESAR MUSÍ ZEMŘÍT
Bratři Tavianiové, matadoři světové kinematografie, strávili šest měsíců v  jedné 
z nejtvrdších italských věznic, aby zaznamenali, jak se několik mužů pokouší pronik-
nout do zdánlivě vzdálených rolí a skrze ně alespoň částečně překročit stín věznice.
ARTPROGRAM	     vstupné: 65 Kč, 76 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

25. neděle 18.00 hodin

KLUK NA KOLE
Příběh dvanáctiletého Cyrila, kterého otec umístí do dětského domova. Melodrama 
o lásce a zodpovědnosti. 	  vstupné: 65 Kč, 87 min., české titulky, mládeži přístupný

27. úterý 18.00 hodin

SPECIÁLNÍ JEDNOTKA
Nový francouzský film v české řeči. Záchrana novinářky ze zajetí afgánských rebelů 
a cesta přes divoké, pusté a nehostinné pohoří Hindukuš.

vstupné: 75 Kč, 110 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

29. čtvrtek 18.00 hodin

ANTIKRIST
Podívej se ďáblovi do tváře. V Antikristovi se snoubí tajemnost Lynchova Twin Pe-
aks, Tarkovského Stalkeras s hororovou atmosférou Kubrickova Shining či série Saw. 
Antikrist je však především silně vizuálním zasvěcením do  lidského podvědomí, 
z něhož vystupují démoni, o jejichž síle jsme neměli potuchy.

vstupné: 75 Kč, 104 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný
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KALENDÁŘ
2. 11. PÁ Toulky s redaktorem a moderátorem

PhDr. Václavem Moravcem
Divadlo Aloise Jiráska, Úpice, od 17.00

3. 11. SO Pietní shromáždění k uctění památky zesnulých
Husův sbor, Úpice, 16 hodin

3. 11. SO Fotbalové utkání Úpice dorost – B. Třemešná
Stadión Sparta Úpice v 11.15 hodin
Fotbalové utkání Úpice A – Třebechovice
Stadión Sparta Úpice ve 14 hodin

3.– 4. 
11.

SO-
NE

Vizážistická víkendovka dětského parlamentu
Úpice, areál ZŠ Úpice-Lány

4. 11. NE Rolnička 2012 – Pohádkové nepohádky J. Čapka
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

10. 11. SO Běh Dlouhými záhony
Úpice, 10.30 start předškoláci, 12.00 start hlavní 
kategorie

11. 11. NE Martinské radovánky
Úpice, areál ZŠ Úpice-Lány, od 10 do 12 hodin

11. 11. NE Rolnička 2012 – Kašpárek u krále větru
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

13. 11. ÚT Klub dětských čtenářů Dášeňka
Městská knihovna, Úpice, 14.30 hodin

14. 11. ST Hudebně astronomická koláž J. Rumlera
a M. Bělíka „50 let astronomie a rock and rollu“
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 18 hodin

17. 11. SO Komentované pozorování oblohy a  meteorů 
s  přednáškou R. Kotrby „Obloha v  roce 2013“ 
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 19 hodin

18. 11. NE Rolnička 2012 – Vlci a kůzlátka
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

21. 11. ST Vzpomínkový večer na  akademickou malířku 
Danu Holou, akce se koná u příležitosti 53. výročí 
založení hvězdárny.
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 16 hodin
Součástí bude vernisáž výstavy několika 
malířčiných děl.

23. 11. PÁ Indie – o lidech,
vzpomínky A. Blažkové a K. Večeřové
Husův sbor, Úpice, 18 hodin

23.–24. 
11.

PÁ-
SO

Den otevřených dveří – Městské gymnázium 
a SOŠ Úpice
Pá 15–17, So 9–11 hodin

24. 11. SO Engadin v Úpici
– vernisáž výstavy Terezy C. Mílové
Husův sbor, Úpice, 15 hodin

27. 11. ÚT Zahájení výstavy „Sladký život s čokoládou“
Muzeum Úpice, od 15 do 18 hodin

28. 11. ST Přednáška M. Bělíka „Zatmění, která nejsou 
vidět“, pozorování polostínového zatmění Měsíce 
a Jupitera
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, od 16 hodin


